10ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos nove dias do mês de novembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 horas, 2

realizou-se a 10ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, a Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur Saadallah, o Conselheiro 5

Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira Secretária Dalcira Ferrão. 6

Assuntos tratados: Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou 7

solicitação da psicóloga Márcia Stengel de pagamento de 4 diárias para o “Simpósio 8

Internacional Cultura Digital e Subjetividade: Diálogos Interdisciplinares” como havia 9

aprovado anteriormente. O evento acontecerá nos dias 07 e 08 de março de 2017 em 10

Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou pelo pagamento de 4 diárias e 4 11

passagens aéreas, em complemento à deliberação da Plenária de Outubro/2016. 12

Conselheira Eliane Pimenta: Conselheira Eliane Pimenta encaminhou solicitação de apoio 13

para o evento “Seminário de Reabilitação Psicossocial: TEIA – Território, Entralaces, 14

Inclusão e Autonomia” que acontecerá no dia 29/11/2016 em Contagem-MG. O apoio 15

consiste em 200 pastas e 200 canetas. Deliberação: Diretoria deliberou pela concessão 16

das 200 pastas, canetas não tem disponibilidade em estoque. Conselheira Odila Braga: 17

Conselheira Odila Braga solicitou retorno quanto a autorização da vinda da psicóloga 18

Vanessa à reunião da Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social e também 19

a vinda do Marconi para a reunião da Comissão de Saúde dia 21 de novembro. Ambos 20

precisam saber a resposta para se programarem. Deliberação: Diretoria deliberou por 21

aprovar a vinda da psicóloga Vanessa na Reunião da Comissão de Psicologia e Política 22

de Assistência Social e do psicólogo Marcone a Uberaba-MG. Conselheira Odila Braga: 23

Conselheira Odila Braga encaminhou divulgação de Curso de Coaching, ministrado pelo 24

Prof. Pedro Fantini que acontecerá nos dias 08 e 09 de novembro de 2016 na Escola de 25

Negócios em Uberlândia-MG. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Subsede 26

Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson Souza encaminhou pedido da 27

Conselheira Eriane Pimenta de aprovação de carta com o posicionamento do CRPMG- 28

Sudeste referente à transferência das crianças e adolescentes acolhidas pelas Aldeias 29

SOS para outras instituições de Juiz de Fora. Deliberação: Diretoria de acordo com a 30

divulgação pelo CRP-04 do texto proposto pela Subsede Sudeste – Juiz de Fora. Eliana 31

Nunes: Funcionária Eliane Nunes solicitou seu desligamento como membro da Comissão 32

Permanente de Licitação da qual participou com total empenho e comprometimento. Tal 33

decisão justifica-se pelo fato de não ter sido consultada se teria interesse em participar do 34

curso de pregoeiro, o que no seu entendimento acrescentaria muito, considerando a já 35

participação na referida Comissão. Deliberação: Diretoria, a partir das informações 36

contidas no pedido e discussão em reunião da Diretoria com a funcionária nesta data, 37

acolhe o pedido da mesma. Gerência Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia 38

encaminhou Memorando Nº 023/2016 referente a solicitação de gozo de férias no período 39

de 16/01 a 02/02/2017 (no dia 03/02/2017 compensação dos trabalhos da eleição) e do 40

dia 17/04 a 28/04/2017. As questões operacionais do setor financeiro serão 41

encaminhadas ao Técnico Financeiro Aécio Bispo. Já as demandas da Gerência 42

Financeira serão direcionadas ao Contador José Silvério. Deliberação: Diretoria de 43

acordo. Gerência Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia esclareceu que foi 44

sugerido na Reunião Plenária Extraordinária de Outubro/2016 pelo Contador Silvério uma 45

apresentação do Orçamento de 2017, uma vez que está prevista a realização de um 46

Planejamento Estratégico, daí a importância das(os) conselheiras(os) terem o 47

conhecimento desta “Ferramenta de Gestão”, a fim de contribuir nas tomadas de decisões 48

 das ações do Plenário. Caso estejam de acordo com a apresentação, poderemos fazê-la 49

na Plenária do dia 18/11/2016. Deliberação: Diretoria de acordo. Gerência 50

Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia esclareceu que conforme previsto na 51

cláusula 24ª do Acordo Coletivo de Trabalho é previsto a folga no dia do aniversário 52

Informou que até o momento não usufruiu desta folga. Sendo assim solicitou usufruí-la no 53

dia 25 de novembro de 2016. Na oportunidade, solicito também uma folga no dia 24/11 54

pelos trabalhos do Dia da Eleição. O segundo dia de folga pretende compensar em meu 55

período de férias (janeiro/2017). Entende que desta forma não acarretará prejuízos nas 56

atividades da gerência. Deliberação: Diretoria de acordo. Gerência Administrativa/CRP-57

04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou consulta feita pelo Conselho 58

Regional de Psicologia da 21ª Região - PI se o Conselho irá aderir a Greve Geral a ser 59

realizada no dia 11/11/2016 com paralização total ou parcial. Deliberação: Diretoria 60

deliberou por encaminhar para a Gerência Administrativa, já que a questão da greve é 61

uma decisão das(os) funcionárias(os). Orlando Rocha: Membro da Comissão 62

Organizadora do XII EMAP Orlando Rocha encaminhou os orçamentos de Hotel no valor 63

total de R$1953,00 e de tradução consecutiva inglês x português no valor de R$1.200,00 64

para aprovação do apoio ao evento. Deliberação: Diretoria de acordo. Conselheira 65

Mariana Tavares: Conselheira Mariana Tavares encaminhou relatório de sua viagem a 66

Mariana-MG para participar do ato político organizado pelo Movimento dos Atingidos por 67

Barragens ocorrido em 04/11/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar o 68

ressarcimento de transporte e diária para a Conselheira Mariana e para o Conselheiro 69

Marcelo e verificar se o mesmo foi e solicitar relatório. Instituto Silvia Lane: Instituto Sílvia 70

Lane encaminhou solicitação de apoio para o “I Simpósio Nacional Psicologia e 71

Compromisso Social: da Crítica à Psicologia à Psicologia Crítica: Embaraços no percurso” 72

a ser realizado nos dias 20 a 22/03/2017 na PUC/São Paulo Campus Perdizes. Durante o 73

evento será lançado um novo site intitulado “Marcus Matraga - Memorial de Marcus 74

Vinícius de Oliveira Silva”. O apoio consiste em postar o link do Congresso na página do 75

facebook do CRP-04; postar semanalmente em sua página do facebook algum post sobre 76

o evento e no mês de novembro um post impulsionando na página do Facebook, com 77

custos assumidos pela organizadora; utilizar 1 vez no mês de novembro e outra no mês 78

de fevereiro o mailing da entidade para enviar uma mensagem direta a profissionais de 79

psicologia, cujo texto também seria antes conhecido pelo CRP-04. Deliberação: Diretoria 80

deliberou por pautar na Reunião Plenária de Novembro/2016 e autorizar a divulgação. 81

Encaminhar para a Gerência de Comunicação para tomar as providências necessárias. 82

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei a presente 83

ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo 84

Horizonte, 09 de novembro de 2016.   85